

## Information om håndtering af lokale smitteudbrud med covid-19 – dagtilbuds-, skole- og uddannelsesområdet

En succesfuld genåbning kræver kontrol med lokale smitteudbrud. Som led i udmøntningen af den politiske Rammaaftale om plan for genåbning af 22. marts 2021 er der derfor blevet udarbejdet en model for hurtige og effektive lokale nedlukninger af skoler, uddannelsesinstitutioner samt lokaler og lokaliteter, hvor der udøves kulturaktiviteter og lokaler, hvor der udøves idræts-, fritids- og foreningsaktiviteter.

### Hvornår *skal* en kommune lokalt lukke skoler og uddannelsesinstitutioner mv. ned?

Kommunalbestyrelsen *skal* meddele påbud om nedlukning af offentlige, private og selvejende grundskoler, 10. klasses skoler, fritidstilbud mv., samt offentlige, private og selvejende udbydere af forberedende grunduddannelser, ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner mv., hvis følgende gælder:

- Incidensen i et **sogn** i de seneste syv dage er mindst 400 smittede med covid-19 pr. 100.000 indbyggere, der er registreret mindst 20 smittetilfælde med covid-19, og positivprocenten på testresultater med covid-19 er mindst 2 pct.
- Incidensen i en **kommune** er mindst 200 smittede med covid-19 per 100.000 indbyggere (testkorrigeret).

### Særligt om dagtilbud

Dagtilbud mv. er ikke omfattet af modellen for automatisk nedlukning, men der vil i forbindelse med nedlukning af sogn og kommune gælde særlige restriktioner, herunder at forældre opfordres til at holde børn hjemme fra dagtilbud mv., hvis de har mulighed for det, og at dagtilbud mv. tilrettelægges, så børnene er inddelt i mindre, faste grupper, hvor det er muligt. Der henvises til skærpede retningslinjer for dagtilbud mv. i tilfælde af nedlukning for sogne og kommuner omfattet af automatisk nedlukning.

### Hvornår *kan* en kommune lokalt lukke dagtilbud, skoler og uddannelsesinstitutioner mv. ned?

Kommunalbestyrelsen *kan* meddele påbud, når et påbud for Styrelsen for Patientsikkerhed ikke kan afventes. Påbud om lukning af dagtilbud, skoler og uddannelsesinstitutioner mv., herunder offentlige og private dagtilbud og private pasningsordninger efter dagtilbudsloven, offentlige, private og selvejende grundskoler, 10. klasses skoler, fritidstilbud mv., samt offentlige, private og selvejende udbydere af forberedende grunduddannelser, ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner, kan meddeles, hvis covid-19-incidensen i kommunen er mindst 100 smittede pr. 100.000 borgere (testkorrigeret), og kommunalbestyrelsen vurderer, at der er behov for en hurtig og effektiv smitteforebyggende indsats, som ikke kan afvente sundhedsmyndighedernes vurdering og rådgivning. Påbuddet skal inden for 48 timer forelægges for Styrelsen for Patientsikkerhed, der vurderer, om der er grundlag for at udstede påbud.

Kommunalbestyrelsen vil fremover også kunne give påbud til fx en afdeling af en skole, hvis de smitteforebyggende hensyn alene gør sig gældende over for den pågældende afdeling. Ligeledes kan nedlukning finde sted på nogle af en kommunes skoler, mens andre skoler holdes åbne, alt efter hvor et eventuelt smitteudbrud finder sted.

Hvis en kommunalbestyrelse vælger at lukke udvalgte institutioner midlertidigt pga. behov for hurtig smitteforebyggende indsats, kan kommunen vælge, at skoler skal tilbyde udeundervisning én dag om ugen. Det er ikke muligt ved automatiske nedlukninger ved høj incidens i et sogn eller en kommune.

### Proces vedrørende kommunalbestyrelsens meddelelse af påbud

- Kommunerne modtager en mail med data hver dag cirka kl.12.30, hvorefter data offentliggøres på hverdage omkring kl.14.00 på Statens Serum Instituts hjemmeside med forbehold for, at der kan opstå it-tekniske udfordringer fx servernedbrud mv. Data for kommuner og sogne foreligger, så alle kan følge med i incidensniveauet for kommuner og sogne.
- Berørte kommuner vil få direkte besked om, at de har nået de fastsatte incidensgrænser, hvorefter kommunerne skal iværksætte de relevante nedlukninger førstkommande hverdag.
- Kommunalbestyrelsens beslutning om nedlukning skal meddeles til alle dagtilbud mv., grundskoler, fritidstilbud mv., uddannelsesinstitutioner i kommunen, der er omfattet af beslutningen. Det kan enten være

ved direkte kontakt til alle de berørte skoler og institutioner mv. eller ved offentliggørelse på kommunens hjemmeside.

### Ophævelse af tiltag

- Automatisk nedlukning af et **sogn** skal ophæves, når der sognet i de seneste syv dage dvs. når der i syv dage i træk er en incidens på færre end 400 smittede med covid-19 pr. 100.000 indbyggere, mindre end 20 smittetilfælde med covid-19 *eller* en positivprocent på testresultater med covid-19 på mindre end 2.
- Automatisk nedlukning af en **kommune** skal ophæves, når der kommunen i de seneste syv dage dvs. når der i syv dage i træk er en incidens på færre end 200 smittede med covid-19 pr. 100.000 indbyggere (testkorrigeret).
- Nedlukning **efter kommunens vurdering** skal ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at der ikke er grundlag for at opretholde nedlukningen, eller når kommunen i de seneste syv dage, dvs. syv dage i træk, har været færre end 100 smittede med covid-19 pr. 100.000 indbyggere (testkorrigeret).
- I alle tre tilfælde informerer kommunen tilbud og institutioner om, at de kan genåbne via samme kommunikationskanaler, som blev benyttet i forbindelse med nedlukningen (jf. afsnittet *Proces vedrørende kommunalbestyrelsens meddelelse af påbud*).

### Vilkår for nedlukning af dagtilbud, skoler og uddannelsesinstitutioner

Kommuner, dagtilbud, skoler og uddannelsesinstitutioner skal i forbindelse med lokal nedlukning være opmærksomme på, at der gælder en forpligtelse for kommunen til at etablere nødpassning for børn og elever i dagtilbud mv, grundskolen, og at særlige børne- og elevgrupper er undtaget for nedlukningen. Se nedenfor. Skoler og uddannelsesinstitutioner er også forpligtet til at give nødundervisning i form af fjernundervisning ved påbud om nedlukning. For så vidt angår nødpassning eller undervisning for undtagne grupper skal kommuner, dagtilbud, skoler og institutioner følge de gældende regler og retningslinjer, som gælder for Børne- og Undervisningsministeriets område, der gælder fx regler om ikke at blande klasser, opfordring/krav om test mv. Der er fortsat mulighed for at etablere trivselsgrupper for elever på hhv. grundskole samt ungdoms- og voksenuddannelsesområdet.

### Grupper, der er undtaget af lokal nedlukning

Der vil på sogne- og kommuneniveau blive etableret nødpassning under nedlukningen, og følgende grupper er undtaget for de automatiske nedlukninger:

- Børn, der modtager sprogsimulering og obligatorisk læringstilbud efter dagtilbudsloven.
- Elever, kursister og deltagere når de skal deltage i prøver og eksamen, der forudsætter fysisk fremmøde.
- Børn og elever med særlige sociale, pædagogiske eller behandlingsmæssige behov
- Elever på alle klassetrin i specialskoler og specialklasser efter folkeskoleloven, ungdomsskolens heltidsundervisning efter ungdomsskoleloven og andre lignende tilbud
- Elever på efterskoler og frie fagskoler er undtaget, men elever opfordres til at blive på skolen.
- Elever i STU og TAMU, specialundervisning for voksne, elever på kostafdelinger fsva. opholdet på kosttilbud-det, elever på udvalgte arbejdsmarkedsuddannelser og samfundskritiske uddannelser, certifikatuddannelser (EUD og AMU), elever i skolepraktik og praktisk undervisning for elever i erhvervsuddannelser, der står foran deres afsluttende prøve samt ledige i AMU.

Se bekendtgørelse om lukning og genåbning mv. samt retningslinjer for de præcise definitioner af de undtagne grupper.

### Retsgrundlag

De øgede beføjelser om at kommunalbestyrelsen enten kan eller skal meddele midlertidigt påbud om lukning af skoler og institutioner m.v. fremgår i §5a i [Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om lukning og genåbning samt andre særlige restriktioner for dagtilbud, skoler og uddannelsesinstitutioner m.v. på Børne- og Undervisningsministeriets område i forbindelse med håndtering af covid-19](#).

Bekendtgørelsen trådte i kraft den 12. april 2021.

I kan finde gældende bekendtgørelse, retningslinjer og FAQ på børne- og undervisningsområdet på [uvm.dk](http://uvm.dk).  
Konkrete spørgsmål vedrørende påbuddet rettes til pågældende kommune. I kan derudover stille spørgsmål til Børne- og Undervisningsministeriets hotline på telefon 7080 6707. Hotlinen har åbent mandag-torsdag kl. 8-15 og fredag kl. 8-14.